Albanum sacrum. *Patrio ritu Albani sacra facerent*] Id sacrum Albanum vel Latinum sacrum appellatum putat Perionius lib. 3. de magistr. Romanorum, quod omnes Latini ab Alba oriundi erant, vel cum Latinis feris esse coniunctam. De qua infra lib. 42.

Nonendiale sacrum. *Nonendiale sacrum publice susceptum*] Caecilius libro 17. cap. 21. unde Nonendialium sacrorum consuetudinem inde natam, quod mensis Nonendialium fuerit diebus nouem mortuos flere. Dupliciter vero Nonendiale sacrum actum est apud Romanos: vno modo cum defunctis parentibus, seque iustrabant. Altero cum prodigium aliquod accidisset, quod nonendiale sacro expiare solebant. Ita vero perficiebatur, ut doctis placeat. Nouem dies assidue Deis lacrum faciebant, quod sacrum iudici solebat, vel a Perionio Maillianus

... vel à Prætoro urbano ex Senatus decreto, prout tradit Gyraldus
... deorum syntagmate 17.

[Cui Numa Pompilius aram in Auentino exererat. Vide
...]

[Contemptæ religionis pœna. Scribit enim Plu-
... in vita Numæ; Hostilium honesta Numæ facinora; & potissimum
... in Deos, irrationibus & contumeliis infestatam esse: vt res mulie-
... in hoc. Hoc igitur prodigium etiam extat apud Plinium libro 2. cap.
... lib. 23. cap. 2. Valer. Max. lib. 9. cap. 12. Cælius lib. 16. cap. 14. Sabellicum
... cap. 5. Multis vero peruersum est, Hostilium humana fraude perisse,
... quæ Marti, qui post eum rex fuit, infidiis oppressum, vi eum proceloso
... in domo faceret. sit ille regiam ingressus, ibique Hostilio cum vxo-
... libris interfecto domum incenderit. Vide Dionysium lib. 3. ea de re
...]

[Dicitur est Ancus *ἄγκυρος*, id est, à cubito, quem
... Annæ habuit, teste Zonara, Tomo secundo Annalium, seruius in 6.
...]

[Pompilia videlicet, quæ Martio Pontifici nupsit. Hanc filiam
... Martii videtur Tatia, sed ex altera Lucretia naram esse, Plutarchus in vita
...]

[Liberi enim plerumque vel parentes, vel sui generis
... retere solent. Vnde proverbium vulgo iactatur: *ἄ πατρὸς ἐστὶ τὸ
... πατρὸς*, patris est filius. Et illud quoque Horatii, Fortes creantur fortibus
...]

[De hac re copiose Plutarchus in vita Camilli
... lib. 2. Gellius lib. 16. cap. 4. Seruius lib. 9. *Æneid.* Principium pugna
... lib. 4. Romæ triumph. Cælius Rhod. lib. 21. cap. 55.

[Ius feciale, quo tempore vel à quo inuentum sit, inter aucto-
... constat. Fecialis enim sacerdotium omnium vetustissimum apud
... Latinos fuisse, Feneftella docet, cum Tullii Hostilii tempore fuerit, car-
... tæ nequaquam ascribit, sed Alexander ab Alexandro à Tullio Hostilio, seu
... Martio, vt vero alii, à Numa Pompilio, feciales institutos putant, qui
... Equiculis iura & verba solemnia, quibus res repetuntur & bella indicun-
... tur, acceptere, Reso auctore, de qua re & superius nonnulla a nobis anno-
... tati sunt.

[Equiculi Umbriae populus in quarta regione Italiae, quæ hodie
... Spoletanus appellatur, & Maris finitimus inter Samnites & Pe-
... lopon. Volaterranus lib. 6. cap. 4. Geographia, hanc gentem, quæ ad Moscos
... pertinebat, ait simul cum Clastidio interisse, & ex horum ruinis noua & vi-
... tiosa oppida excitata esse.]

[Iusta bella sunt (quæ & pia dicebantur) quæ
... rebus repetitis, non ex libidine sumpta. Cum autem iusta
... bella suscepta sunt, sunt etiam iuste gerenda, non perfidiose, non cœditis ge-
... nis acerbis, non ad internecionem.]

[Romulum intelligitur vel Martem, qui & ipse Quirinus dictus fuit,
... supra annotatum est.]

[Multis gentibus id solenne fuisse legitur, vt bellum indi-
... caturam nullam mitterent. Sic de Rhodis id narrat Polybius libro 4. Scimus
... præterea Carthaginenses, cum bellum vellent, Romanis hanc mittere, Cæ-
... lius lib. 21. cap. 16. lect. antiq.]

[Conceptis verbis iurare, ad discrimen dicitur eius
... iurandi, quod sermone subiade nostro inextimus & infertimus, vt cum
...]

medius fidius, me hercule, ita Iupiter me amet, & deus, dicitur, aut vno sponteque Sacramentum fidei, aut adseuerationis religiose addimus. Verbis enim conceptis iuratur, id est, verbis certa comprehensio formata. Nam concipere comprehendere est. Hoc vero iusiurandum multo religiosius est quam reliqua. Huius generis erat & praiuratio, cum quis ante conceptis verbis iurabat, post quem alter in eadem verba iurans, tantummodo dicebat idem in me. Huic igitur praiuratio, quae speciei est iusiurandi conceptis verbis, addebatur execratio, eam enim verbum, idem in me, conuenit. Tornebus lib. aduersar. 3. cap. 10.

Murtia *Ad Murtia data sedes*] Venus primum Murtea postea Murtia vocata est Plinius lib. 15. Quin & ara vetus fuit Veneri Myrtea, quam nos Martiam vocant. Est & Arnobio Murtea segnum dea. Murtia in eum init Terullianus in lib. de spect. culis, quam esse dicit marmoris deam. Vbi Marci Antonini lib. 22. cap. 16. aduersariorum Mercurii & Murtea Augustinus lib. 4. de ciuit. Dei, Caelius lib. 13. cap. 12. anteq. lib. 18. Cyprialdus historiz deorum, Syntag. 13. tradit Murteam deam locoditiz planam esse à Murtia Venere.

Taniculus. *Taniculum*] Montem editum trans Tyberim positum: Dicitur veteri taniculus, ab Iano, qui in eo habitauit, & postea sub eo sepultus est. Huius magnitudine, & diuersis quoque nominibus, vide Maritimum lib. cap. 1. & cap. 5. vbi non contemnenda tradit de vrbs vatio & sepe mox ambitu.

Pons sub lienis. *Ponte sublicia*] Sublicius pons dicitur est à sublicibus, id est, magnis mibus, quibus conficiebatur. Primum enim ligneus ab Anco Martio, ab ipso clauo ferreo, & fulturis, contignatione sola ita compactus est, vt bellis temporibus adimi posset, eum deinde Amilius Lepidus lapideum fecit, & ex suo nomine Amilium denominauit. Post modum vero Antoninus Pius Imperator marmoreum fecit, cuius vestigia esse tenemus, quae hinc ad primas Auentini radices, inde ad nostram partem naualia cernuntur. Vide Plinius lib. 34. cap. 5. & lib. 36. cap. 15. Marilianum lib. 7. cap. 7. & Blondem lib. 1. Roma in restaurata.